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진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.08)

(2차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 842,751,000

제2021학년도 진안중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 719,309,000원"을 "세입 · 세출 각각 842,751,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 842,751 719,309 123,442 17.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,560 15,669 1.8

학생복지/교육격차 해소 25,039 330,318 39.1

기본적 교육활동 2,859 95,021 11.2

선택적 교육활동 41,917 94,586 11.2

교육활동 지원 44,247 122,413 14.5

학교 일반운영 7,820 184,244 21.8

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 31,000 3.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 119,649 750,448 89

이전수입 기타이전수입 1,625 20,245 2.4

자체수입 학부모부담수입 1,585 28,686 3.4

자체수입 행정활동수입 583 1,514 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,858 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 801,693 680,419 121,274

1.지방자치단체이전수입 31,000 31,000 0

1.교육경비보조금 31,000 31,000 0

1.기초지방자치단체전입금 31,000 31,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 31,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 750,448 630,799 119,649

1.교육비특별회계전입금수입 750,448 630,799 119,649

1.교육비특별회계전입금 750,448 630,799 119,649

1.학교운영비전입금 270,089 270,089 0

2.목적사업비전입금 302,960 185,786 117,174
3~8월 시설관리원 인건비 : -3,623,000원 * 1

교 =
-3,623,000

(성립전_2추)3~8월 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

시설관리원 맞춤형복지비 : -50,000원 * 1교 = -50,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 4,763,000

원 * 1교 =
4,763,000

학교운동부지도자 인건비 : -956,000원 * 1교 

=
-956,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,403,000원 * 1교 =
19,403,000

(성립전_2추)다목적교실 비품구입 : 5,736,000

원 * 1교 =
5,736,000

배움터자원봉사자 운영비 : -1,550,000원 * 1

교 =
-1,550,000

순회교사 여비 및 수당 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

방역활동도우미 인건비 : -3,460,000원 * 1교 

=
-3,460,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

6,921,000원 * 1교 =
6,921,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 2,202,000원 

* 1교 =
2,202,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 422,000원 * 

1교 =
422,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 2,072,000원 

* 1교 =
2,072,000

(성립전_2추)소년체육대회 포상금 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_2추)책꾸러미지원 : 5,040,000원 * 1

교 =
5,040,000

(성립전_2추)진로탐험대운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교방역비 추가 지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교여비지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

방역활동도우미 인건비 : 3,460,000원 * 1교 = 3,460,000

(성립전_2추)칠판교체 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

(성립전_2추)학교용지 측량비 : 5,276,000원 *

 1교 =
5,276,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,270,000원 * 1교 =
2,270,000

(성립전_2추)영어체험교실 현대화사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)급식방역인력 인건비 : 1,599,000

원 * 1교 =
1,599,000

급식방역인력 인건비 : -114,000원 * 1교 = -114,000

(성립전_2추)육성종목 특별훈련비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 915,000

원 * 1교 =
915,000

(성립전_2추)1~2월 시설관리원 인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

3.급식비지원금 158,225 158,225 0

4.방과후학교활동비지원금 5,000 3,000 2,000
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교활동비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.현장체험학습비지원금 13,224 13,224 0

6.기타학부모부담지원금 950 475 475
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

475,000원 * 1교 =
475,000

3.기타이전수입 20,245 18,620 1,625

1.학교회계간이전수입 20,245 18,620 1,625

1.다른학교회계전입금 20,245 18,620 1,625

1.다른학교회계전입금 20,245 18,620 1,625
(성립전_2추)진안여중 교직원 급식비 : (4,310

원*163.12일*25명) - 16,120,000원 =
1,457,000

급식실전기사용료 : (1,333,890원*2회) - 

2,500,000원 =
168,000

2.자체수입 30,200 28,032 2,168

1.학부모부담수입 28,686 27,101 1,585

1.수익자부담수입 28,686 27,101 1,585

1.급식비 25,746 24,161 1,585

1.급식비 19,008 16,120 2,888
(성립전_2추)교직원급식비 : (4,310원*25명

*176.4일) - 16,120,000원 =
2,888,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 6,738 8,041 -1,303
우유대금 : (430원*100명*156.69일) - 

8,041,000원 =
-1,303,000

2.졸업앨범비 2,940 2,940 0

1.졸업앨범비 2,940 2,940 0

2.행정활동수입 1,514 931 583

1.기타행정활동수입 1,514 931 583

1.이자수입 582 300 282

1.이자수입 582 300 282
정기예탁이자수입 : (406,250원*1회) - 

200,000원 =
207,000

보통예금이자수입 : (87,500원*2회) - 100,000

원 =
75,000

2.기타행정활동수입 932 631 301

1.기타행정활동수입 932 631 301
법인카드포인트전환 : (38,000원*1회) - 

50,000원 =
-12,000

폐식용류매각수입 : (33,000원*2회) - 200,000

원 =
-134,000

폐휴지등 매각수입 : (27,500원*4회) - 30,000

원 =
80,000

공사에 따른 수도광열비 : (54,250원*4회) - 

50,000원 =
167,000

지난연도 여비반납 : 150,000원*1회= 150,000

감사회수금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 10,858 10,858 0

1.전년도이월금 10,858 10,858 0

1.순세계잉여금 10,858 10,858 0

1.순세계잉여금 10,858 10,858 0

1.순세계잉여금 10,858 10,858 0

세입합계 842,751 719,309 123,442
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,669 14,109 1,560

1.기타 교직원보수 12,319 10,049 2,270

1.교직원대체인건비 11,539 9,269 2,270

1.교원대체인건비 11,539 9,269 2,270

1.기간제교원인건비 9,269 9,269 0

2.맞춤형복지비 2,270 0 2,270
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 756,660원*3

명=
2,270,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 4,060 -710

1.교직원연수 1,850 2,560 -710

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원교육 250 960 -710

1.운영수당 250 960 -710
교직원응급처치교육 : (20,000원*30명*0

회) - 600,000원 =
-600,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육 : 

(250,000원*1회) - 360,000원 =
-110,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 330,318 305,279 25,039

1.급식 관리 277,999 264,013 13,986

1.학교급식운영 277,999 264,013 13,986

1.급식재료구입비 211,369 207,632 3,737

1.급식용식재료비 211,369 207,632 3,737 (성립전_2추)식품비 : 849,000원*1회 = 849,000

(성립전_2추)식품비 : (210,520,000원*1

년) - 207,632,000원 =
2,888,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 6,738 8,041 -1,303

1.우유대금 6,738 8,041 -1,303
급식용우유대금 : (430원*100명*156.69일)

 - 8,041,000원 =
-1,303,000

3.급식운영비 24,901 24,022 879

1.일반수용비 15,698 15,427 271
기구수리비 : (604,750원*4회) - 

2,148,000원 =
271,000

2.연료비 9,008 8,400 608
(성립전_2추)가스비 : (900,800원*10월) -

 8,400,000원 =
608,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 155 155 0

4.급식기구확충비 28,370 23,607 4,763

1.일반수용비 123 123 0

2.비품구입비 28,247 23,484 4,763
(성립전_2추)급식기구 구입 : 28,247,000

원 - 23,484,000원 =
4,763,000

5.대체인건비 4,767 211 4,556

1.기간제직원인건비 4,514 211 4,303
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,703,000원 - 633,000원 =
2,070,000

조리사및조리원대체인건비 : (4,514,000원

*1년) - 4,654,000원 =
-140,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

4,021,000원 - 2,070,000원 =
1,951,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

633,000원 - 211,000원 =
422,000

2.기간제직원법정부담금 253 0 253
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

253,000원 - 132,000원 =
121,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

131,230원*1월=
132,000

6.조리종사원 초과근무 369 500 -131

1.무기계약직원인건비 369 500 -131
초과근무수당 : (92,250원*4명) - 500,000

원 =
-131,000

7.급식방역인력 인건비 1,485 0 1,485

1.기간제직원인건비 1,441 0 1,441
(성립전_2추)급식방역인력 인건비 : 

1,520,300원*1명=
1,521,000

급식방역인력 인건비 : (1,441,000원*1명)

 - 1,521,000원 =
-80,000

2.기간제직원법정부담금 44 0 44
4대보험기관부담금 : (44,000원*1명) - 

78,000원 =
-34,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 78,000

원*1명=
78,000

2.보건관리 33,586 23,008 10,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,079 15,501 10,578

1.학생건강검사 964 1,462 -498

1.학생복지비 964 1,462 -498
건강검사비(1학년) : (16,080원*41명) - 

1,021,000원 =
-361,000
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건강검사비(1학년 비만) : (5,127원*41명)

 - 348,000원 =
-137,000

2.보건실운영 3,260 2,120 1,140

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 640 700 -60
성교육운영 : (240,000원*1회) - 300,000

원 =
-60,000

4.학생복지비 1,020 1,020 0

5.비품구입비 1,200 0 1,200
자동신장기,미세먼지측정기 : 600,000원*2

대 =
1,200,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

4.방역활동도우미 운영 12,865 8,489 4,376

1.기간제직원인건비 11,509 7,781 3,728
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

14,071,000원 - 7,781,000원 =
6,290,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

14,969,000원 - 14,071,000원 =
898,000

방역활동도우미 인건비 : (5,754,500원*2

명) - 14,969,000원 =
-3,460,000

2.기간제직원법정부담금 1,356 708 648
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 : 

1,356,000원 - 1,339,000원 =
17,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 : 

1,339,000원 - 708,000원 =
631,000

5.감염병예방관리 4,500 2,400 2,100

1.학생복지비 4,250 2,400 1,850
(성립전_2추)방역관련물품구입 : 

2,450,000원 -  600,000원 =
1,850,000

2.비품구입비 250 0 250
(성립전_2추)비대면체온계 : 250,000원*1

대=
250,000

6.[국고]방역활동도우미 운영(국고) 3,460 0 3,460

1.기간제직원인건비 3,460 0 3,460
방역활동도우미 인건비 : 1,730,000원*2명

 =
3,460,000

2.학교환경위생관리 7,507 7,507 0

1.먹는물관리 3,127 3,127 0

1.일반수용비 3,127 3,127 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 18,733 18,258 475
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1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.농어촌연계학교운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 14,933 14,458 475

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0

2.학생교과서구입 10,623 10,623 0

1.교육운영비 10,623 10,623 0

3.우유운반택배비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.특수교육대상자 통학비지원 950 475 475

1.학생복지비 950 475 475
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

950,000원 - 475,000원 =
475,000

3.기본적 교육활동 95,021 92,162 2,859

1.교과 활동 50,974 50,215 759

1.교과활동지원 34,700 33,560 1,140

1.기초학력지도 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 강사료 : (30,000원*0시간) - 900,000원 = -900,000

2.으뜸인재육성지원 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.교육운영비 22,240 22,240 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.순회교사제운영 4,700 2,660 2,040

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 1,800,000원

 - 900,000원 =
900,000

2.여비 2,900 1,760 1,140
(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,200,000원

 - 1,760,000원 =
1,440,000

순회교사 여비 : (20,000원*2명*72.5회) -

 3,200,000원 =
-300,000

2.사회 교과활동 300 300 0
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1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.과학 교과활동 5,841 5,938 -97

1.교과운영 1,041 1,138 -97

1.교육운영비 1,041 1,138 -97
안전용품구입비 : (260,000원*1회) - 

300,000원 =
-40,000

교구구입 : (145,100원*5종*1회) - 

750,000원 =
-24,000

대회출전비 : (11,000원*5명*1회) - 

88,000원 =
-33,000

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

5.예술 교과활동 2,527 2,527 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학습준비물지원 1,872 1,872 0

1.학습준비물 1,872 1,872 0

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,065 1,200 -135

1.학습준비물지원 65 200 -135
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1.학습준비물 65 200 -135
수업및학습용품 : (32,500원*2종*1회) - 

200,000원 =
-135,000

2.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 2,430 2,900 -470

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 1,230 1,700 -470
특수학급물품구입비 : (246,000원*5종) - 

1,700,000원 =
-470,000

2.학습준비물지원 2,170 1,700 470

1.학습준비물 2,170 1,700 470
직업교육 자료구입 : (177,000원*10종) - 

1,300,000원 =
470,000

8.정보교과활동 121 270 -149

1.교과운영 121 270 -149

1.교육운영비 121 270 -149
정보화 교육용품 : (12,100원*10종) - 

270,000원 =
-149,000

2.창의적 체험활동 31,847 29,747 2,100

1.자율활동 6,533 6,533 0

1.학생회활동지원 1,823 1,823 0

1.학생복지비 1,823 1,823 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 13,724 13,724 0

1.수학여행 13,224 13,224 0

1.교육운영비 13,224 13,224 0

2.현장학습(특수) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.동아리활동 7,310 6,710 600

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.교육단계별 맞춤형 교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.비품구입비 470 470 0

4.스포츠클럽리그 운영비 2,360 1,760 600

1.교육운영비 2,360 1,760 600
(성립전_2추)간식비 : 1,210,000원 - 

760,000원 =
450,000

(성립전_2추)리그운영 물품구입 : 

1,150,000원 - 1,000,000원 =
150,000

4.봉사활동 180 180 0

1.노인복지시설 봉사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 4,100 2,600 1,500

1.진로직업탐색운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.진로탐험대운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 버스

비 : 500,000원*3대=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 12,200 12,200 0

1.자유학기(년)제활동 12,200 12,200 0

1.진로탐색활동 8,772 8,772 0

1.교육운영비 8,772 8,772 0

2.주제선택활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.예술,체육활동 1,428 1,428 0

1.운영수당 1,428 1,428 0
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2.교육운영비 0 0 0

4.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교실수업개선 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.드론축구운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 620 620 0

4.선택적 교육활동 94,586 52,669 41,917

1.방과후학교 운영 7,400 4,600 2,800

1.방과후학교운영 7,400 4,600 2,800

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.특수학생 방과후학교 운영 5,800 3,000 2,800

1.교육운영비 5,800 3,000 2,800
(성립전_2추)특수학생 방과후활동지원비 :

 (100,000원*5명*11.6월) - 5,000,000원 =
800,000

(성립전_2추)특수학생 방과후활동지원비 :

 5,000,000원 - 3,000,000원 =
2,000,000

2.독서활동 8,440 3,400 5,040

1.독서활동운영 8,440 3,400 5,040

1.도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.책꾸러미지원 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_2추)1학년 책꾸러미 : 40,000원

*40명=
1,600,000

(성립전_2추)2학년 책꾸러미 : 40,000원

*37명=
1,480,000

(성립전_2추)3학년 책꾸러미 : 40,000원

*49명=
1,960,000

3.교기육성 78,746 44,669 34,077

1.교기운영 78,746 44,669 34,077
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1.레슬링부운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교운동부지도자 인건비 34,546 16,069 18,477

1.기간제직원인건비 31,584 14,600 16,984
초과근무수당 : (15,610원*65.98시간) - 

1,000,000원 =
30,000

기본급및수당 : (2,546,160원*12월) - 

31,304,000원 =
-750,000

(성립전_2추)기본급및수당 : 31,304,000원

 - 13,600,000원 =
17,704,000

2.기간제직원법정부담금 2,962 1,469 1,493
4대보험기관부담금 : (246,830원*12월) - 

3,168,000원 =
-206,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,168,000원 - 1,469,000원 =
1,699,000

3.육성종목 교통비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.육성종목운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 600 600 0

5.육성종목지도자 여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 

1,200,000원 - 500,000원 =
700,000

6.바른성장지원사업 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.소년체육대회 유망종목 강화훈련비10,500 10,500 0

1.일반수용비 3,000 0 3,000
레슬링클라이밍로프설치 : 3,000,000원*1

식 =
3,000,000

2.교육운영비 7,500 10,500 -3,000
레슬링 훈련물품구입 : (1,500,000원*0종)

 - 3,000,000원 =
-3,000,000

8.소년체육대회 참가선수 운영지원비 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

9.소년체육대회대비 훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.소년체육대회 포상금 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)유공자 포상금 : 875,000원*4

명=
3,500,000

11.체육영재지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원

*2명=
2,400,000
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12.육성종목 특별훈련비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)운동부훈련용품비 : 900,000

원*10명=
9,000,000

5.교육활동 지원 122,413 78,166 44,247

1.교무업무 운영 7,006 8,715 -1,709

1.교무학사운영 7,006 8,715 -1,709

1.교무학사운영 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,500 -200
교육과정 설명회 용품 구입 : (200,000원

*0회) - 200,000원 =
-200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
교육과정 설명회 간식 구입 : (300,000원

*0회) - 300,000원 =
-300,000

2.교육활동홍보 1,791 3,000 -1,209

1.일반수용비 1,791 3,000 -1,209
학교현황판제작 : (150,330원*3개) - 

900,000원 =
-449,000

학교계획서제작 : (10,000원*39권) - 

500,000원 =
-110,000

학사달력제작 : (10,000원*95개) - 

1,600,000원 =
-650,000

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 1,315 1,315 0

1.일반수용비 1,315 1,315 0

6.교직원자치 1,600 1,600 0

1.일반수용비 640 640 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.생활지도운영 8,770 10,320 -1,550

1.학생생활상담지도 7,890 9,440 -1,550

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.배움터자원봉사자 5,170 6,720 -1,550

1.운영수당 5,170 6,720 -1,550
배움터자원봉사자활동비 : (517,000원*10

월) - 6,720,000원 =
-1,550,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.마음건강진단지 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생안전교육 880 880 0

1.안전교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.학습지원실 운영 3,634 4,303 -669

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,401 4,070 -669

1.학교정보화지원 1,401 2,070 -669

1.교육운영비 1,270 1,350 -80
SMS발송이용료 : (230,000원*2회) - 

540,000원 =
-80,000

2.기타자산취득비 131 720 -589
소프트웨어 구입 및 사용료 : (130,680원

*1회) - 720,000원 =
-589,000

2.SW.AI 교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 학습지원실 운영 33 33 0

1.영어전용교실운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.교육여건 개선 103,003 54,828 48,175

1.교육환경개선 103,003 54,828 48,175

1.책·걸상구입 1,577 1,625 -48

1.비품구입비 1,577 1,625 -48
영어전용교실책상구입 : (60,630원*26개) 

- 1,625,000원 =
-48,000

2.칠판교체 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)칠판교체 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

3.PC구입 11,850 5,850 6,000

1.비품구입비 11,850 5,850 6,000
업무용 컴퓨터 및 모니터 구입 : (987,500

원*12대) - 5,850,000원 =
6,000,000
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4.교실환경개선 14,487 11,400 3,087

1.비품구입비 14,487 11,400 3,087
교실TV구입 : (1,814,390원*6대) - 

11,400,000원 =
-513,000

관리실공기청정기구입 : 600,000원*6대 = 3,600,000

5.온라인수업기자재구입 1,293 1,293 0

1.비품구입비 1,293 1,293 0

6.행정장비개선 5,000 4,000 1,000

1.비품구입비 5,000 4,000 1,000
사무용비품구입 : (500,000원*4종) - 

1,000,000원 =
1,000,000

7.진솔관물품구입 2,507 2,507 0

1.비품구입비 2,507 2,507 0

8.학교여건개선사업(다목적교실) 13,349 7,613 5,736

1.비품구입비 13,349 7,613 5,736
(성립전_2추)운동부훈련장물품구입 : 

1,434,000원*4종=
5,736,000

9.장애인 기타 편의시설 설치비 20,540 20,540 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 7,540 7,540 0

10.영어체험(전용)교실 현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,978 0 15,978
(성립전_2추)영어실시설공사 : 16,128,000

원*1식=
16,128,000

영어실시설공사 : (15,977,720원*1식) - 

16,128,000원 =
-150,000

2.교육운영비 422 0 422
수업용품 : (42,200원*10종) - 427,000원 

=
-5,000

(성립전_2추)수업용품 : 71,160원*6종= 427,000

3.비품구입비 13,600 0 13,600
TV외15종구입 : (1,360,000원*10종) - 

13,445,000원 =
155,000

(성립전_2추)TV외15종구입 : 960,350원*14

종 =
13,445,000

6.학교 일반운영 184,244 176,424 7,820

1.학교기관 운영 111,766 115,601 -3,835

1.부서기본운영 24,044 32,491 -8,447

1.교장실운영 6,060 7,075 -1,015

1.여비 560 1,575 -1,015
관내외출장여비 : (35,000원*16회) - 

1,575,000원 =
-1,015,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 10,342 11,342 -1,000

1.일반수용비 7,696 7,696 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,000 3,000 -1,000
관내외출장여비 : (25,000원*4명*20회) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 7,642 14,074 -6,432

1.일반수용비 1,122 2,522 -1,400
전세버스임차료 : (700,000원*0일) - 

1,400,000원 =
-1,400,000

2.여비 5,500 10,532 -5,032
관내외출장여비 : (25,000원*20명*11회) -

 10,532,000원 =
-5,032,000

3.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 87,722 83,110 4,612

1.구 학부모회직인건비 46,852 47,773 -921

1.무기계약직원인건비 42,408 43,059 -651
본봉 : (1,921,080원*12월) - 23,112,000

원 =
-59,000

정근수당 : (943,000원*2회) - 1,926,000

원 =
-40,000

정근수당가산금 : (107,500원*12월) - 

1,320,000원 =
-30,000

시간외근무수당정액분 : (89,160원*12월) 

- 1,200,000원 =
-130,000

시간외근무수당초과분 : (10,000원*0시간)

 - 200,000원 =
-200,000

정액급식비 : (131,660원*12월) - 

1,560,000원 =
20,000

연차수당 : (91,400원*14일) - 2,092,000

원 =
-812,000

퇴직적립금 : (5,857,000원*1회) - 

5,257,000원 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,894 4,164 -270
4대보험기관부담금 : (324,500원*12월) - 

4,164,000원 =
-270,000

2.환경개선인건비 1,080 1,080 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 18,420 20,670 -2,250

1.무기계약직원인건비 16,280 18,180 -1,900
인건비및초과근무 : (1,356,660원*12월) -

 18,180,000원 =
-1,900,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,390 1,740 -350
4대보험기관부담금 : (115,830원*12월) - 

1,740,000원 =
-350,000

4.시설관리원인건비 21,370 13,587 7,783

1.무기계약직원인건비 19,476 11,720 7,756
초과근무수당 : (14,616원*6.66시간) - 

450,000원 =
-352,000

(성립전_2추)인건비 : 17,999,000원 - 

11,270,000원 =
6,729,000

인건비 : (1,614,830원*12월) - 

21,931,000원 =
-2,553,000

(성립전_2추)인건비 : (1,827,580원*12월)

 - 17,999,000원 =
3,932,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,144 1,117 27
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(188,660원*12월) - 1,856,000원 =
408,000

4대보험기관부담금 : (95,330원*12월) - 

2,264,000원 =
-1,120,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,856,000원 - 1,117,000원 =
739,000

2.시설 장비 유지 70,578 58,923 11,655

1.학교시설장비유지 70,578 58,923 11,655

1.공공요금및제세공과금 37,360 34,060 3,300

1.전기요금 26,800 24,000 2,800
전기요금 : (2,233,330원*12월) - 

24,000,000원 =
2,800,000

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 7,800 7,300 500
인터넷통신요금 : (400,000원*12월) - 

5,400,000원 =
-600,000

전화요금 : (250,000원*12월) - 1,500,000

원 =
1,500,000

우편요금등 : (100,000원*0회) - 400,000

원 =
-400,000

2.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600
냉난방기유류비 : (200,000원*0회) - 

600,000원 =
-600,000

3.시설관리용역 11,760 10,120 1,640

1.일반수용비 11,760 10,120 1,640
화장실청소 용역비  : (175,000원*8실) - 

960,000원 =
440,000

공기순환장치 필터교체 : 100,000원*12대 

=
1,200,000

4.시설일반관리 11,502 7,963 3,539

1.일반수용비 10,102 7,963 2,139
소규모수선비 : (679,500원*10회) - 

4,656,000원 =
2,139,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 싱크대구입비  : 700,000원*2개 = 1,400,000

5.당직관리 2,880 2,880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,880 2,880 0

6.산업안전보건관리용역 1,800 3,300 -1,500

1.일반수용비 1,800 3,300 -1,500
안전보건위탁용역비 : (150,000원*12월) -

 3,300,000원 =
-1,500,000

7.학교용지 측량비 5,276 0 5,276

1.일반수용비 5,276 0 5,276
(성립전_2추)지적측량비 : 5,275,600원*1

번지=
5,276,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 700 600 100

1.일반수용비 700 500 200 방역물품구입 : 100,000원*2종 = 200,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100
학부모협의회 : (10,000원*0명) - 100,000

원 =
-100,000

2.학부모교육 300 400 -100

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비 : (10,000원*2명*0회)

 - 100,000원 =
-100,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 842,751 719,309 123,442
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